
531

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 24/2019 – Publicação em: 21 de agosto de 2019 (republicado em 22/10/2019)

Rua Odilon Vasconcelos, 103 (esquina com Av. Dr. Júlio Marques Luz)
Jatiúca – Maceió/AL - CEP 57035-660 - www.ifal.edu.br

http://www.ifal.edu.br/


532

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 24/2019 – Publicação em: 21 de agosto de 2019

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR

CARLOS GUEDES DE LACERDA

Editado sob a responsabilidade da

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ANGELA FATIMA OLIVEIRA DA CRUZ

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



533

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 24/2019 – Publicação em: 21 de agosto de 2019

 PORTARIA Nº 2504/GR, DE 08 DE AGOSTO DE 2019.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14

da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU  de

11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 123/2019- PROAD-

CCONT, de 08/08/2019, resolve:

Lotar o servidor JAELSON GRACILIANO DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1672158, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, na Coordenação de Contratos, vinculada à Diretoria de Suprimentos da Reitoria.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

Reitor

PORTARIA Nº 2507/GR, DE 09 DE AGOSTO DE 2019.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14

da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU  de

11/06/2019, Seção 2,  Pág. 01,  e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 186/2019- REIT-

PROAD, de 08/08/2019, resolve:

Lotar  a servidora DANIELA VERENA NEVES SANTOS, matrícula  SIAPE nº 1786928,  ocupante do cargo de

Arquivista, na Coordenação de Protocolo, vinculada à Pró-Reitoria de Administração.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

Reitor 

PORTARIA Nº 2508/GR, DE 09 DE AGOSTO DE 2019.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14

da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU  de

11/06/2019, Seção 2,  Pág. 01,  e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 186/2019- REIT-

PROAD, de 08/08/2019, resolve:

Lotar  a servidora FERNANDA DE OLIVEIRA CANDIDO, matrícula SIAPE nº 1879296,  ocupante do cargo de

Arquivista, na Coordenação de Protocolo, vinculada à Pró-Reitoria de Administração.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

Reitor 

3



534

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 24/2019 – Publicação em: 21 de agosto de 2019

PORTARIA Nº 2509/GR, DE 09 DE AGOSTO DE 2019.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14

da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU  de

11/06/2019, Seção 2,  Pág. 01,  e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 186/2019- REIT-

PROAD, de 08/08/2019, resolve:

Lotar  a  servidora  KASSIA CAMILA RIBEIRO  RUFINO,  matrícula  SIAPE nº  2051175,  ocupante  do  cargo  de

Arquivista, naCoordenação de Protocolo, vinculadaà Pró-Reitoria de Administração.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

Reitor

PORTARIA Nº 2510/GR, DE 09 DE AGOSTO DE 2019.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14

da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU  de

11/06/2019, Seção 2,  Pág. 01,  e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 186/2019- REIT-

PROAD, de 08/08/2019, resolve:

Lotar o servidor PEDRO HENRIQUE RAMOS DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1826552, ocupante do cargo de

Arquivista, na Coordenação de Protocolo, vinculada à Pró-Reitoria de Administração.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

Reitor

Nº do Protocolo: 23041.032695/2019-26

PORTARIA Nº 2519 DE 12 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os

artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no

DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta nos Memorandos Eletrônicos nº 181/2019-REIT-PROAD, de

02/08/2019 e 189/2019- REIT-PROAD, de 09/08/2019, resolve:

Designar  a  servidora  JORDANA  KELLY  DA  SILVA  GONÇALVES,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em

Administração, matrícula SIAPE nº1941914, para exercer o encargo de substituta da Coordenação de Protocolo,

4



535

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 24/2019 – Publicação em: 21 de agosto de 2019

código FG-02, vinculada à Pró-Reitoria de Administração, no período de 12/08/2019 a 22/08/2019, em virtude de

férias da titular.

 

 ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO

REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.032706/2019-78

PORTARIA Nº 2520 DE 12 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os

artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no

DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.020326/2019-91, resolve:

Remover o(a) servidor (a) VANUSIA AMORIM PEREIRA DOS SANTOS ocupante do cargo de Professor de Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1672702, área Língua Portuguesa, do Campus Palmeira dos

Índios para o Campus Satuba, nos termos do art. 36, parágrafo único, inc. III, “c”, da Lei nº 8.112/90, do Edital nº

27/2018/DGP/IFAL e do Edital de Vagas nº 02/2019/DGP/IFAL - Ciclo 001.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO

REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.032712/2019-25

PORTARIA Nº 2521 DE 12 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os

artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no

DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 107/2019 - CAMPUS-SAT, de

09/08/2019, resolve:

Dispensar o servidor JOSÉ ADELMO FERREIRA, ocupante do cargo de Servente de Limpeza, Matrícula SIAPE nº

1056946, do encargo de substituto permanente do chefe do Departamento de Assistência Estudantil, código CD

04, vinculado à Diretoria de Ensino do Campus Satuba.

 ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO

REITOR – SUBSTITUTO

5



536

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 24/2019 – Publicação em: 21 de agosto de 2019

Nº do Protocolo: 23041.032717/2019-58

PORTARIA Nº 2523 DE 12 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os

artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no

DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 107/2019 - CAMPUS-SAT, de

09/08/2019, resolve:

Designar o servidor BRUNO RAFAEL ROCHA DE ARAÚJO, ocupante do cargo de Administrador, Matrícula SIAPE

nº 2014213, para o encargo de substituto permanente do chefe do Departamento de Assistência Estudantil, código

CD 04, vinculado à Diretoria de Ensino do Campus Satuba, nos afastamentos e impedimentos legais do titular.

 ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO

REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.032723/2019-13

PORTARIA Nº 2524 DE 12 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os

artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no

DOU  de  27/06/2019,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Memorando  eletrônico  nº  67/2019-  REIT-CAP,  de

09/08/2019, resolve:

Designar  a  servidora  CLAUDIA  VIVIAN  DE  OLIVEIRA  AMORIM,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em

Administração,  matrícula  SIAPE  nº  1955262,  para  exercer  o  encargo  de  substituta  da  Coordenação  de

Aposentadoria e Pensão, código FG-02, vinculada ao Departamento de Administração e Pagamento de Pessoal,

no período de 12/08/2019 a 18/08/2019, em virtude de férias do titular.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO

REITOR – SUBSTITUTO

6



537

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 24/2019 – Publicação em: 21 de agosto de 2019

Nº do Protocolo: 23041.032735/2019-30

PORTARIA Nº 2525 DE 12 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os

artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no

DOU de  27/06/2019,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Memorando  Eletrônico  nº  55/2019  -  PRDI-DPI,  de

08/08/2019, resolve:

Alterar a Portaria nº 3044/GR, de 28/11/2018, que trata da designação de servidores para compor a Comissão de

Revisão do PDI 2019-2023, para incluir os seguintes servidores:

MARIA LUCILENE DA SILVA - SIAPE 1813679

RICARDO JORGE DE SOUSA CAVALCANTE - SIAPE 1813783

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO

REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.032743/2019-86

PORTARIA Nº 2526 DE 12 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os

artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no

DOU de 27/06/2019,  e tendo em vista  o  que consta  no Processo nº 23041.029985/2019-92,  de 26/07/2019,

resolve:

Conceder Licença para Capacitação ao servidor EDUARDO HENRIQUE BRANDÃO NOGUEIRA, ocupante do

cargo de Assistente em Administração, SIAPE Nº 1941640, pertencente ao Quadro de Pessoal deste Instituto -

Campus  Maceió,  para  participar  do  curso  de  Manutenção  em  Redes  de  Computadores,  com  início  em

28/08/2019a 26/10/2019,  assegurados  todos  os  direitos  e  vantagens a  que  fizer  jus,  referente  ao  interstício

16/04/2012a 16/04/2017, com base no artigo 87, da Lei nº 8.112/90. e art. 10, do Decreto nº 5.707/2006.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO

REITOR – SUBSTITUTO

7



538

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 24/2019 – Publicação em: 21 de agosto de 2019

Nº do Protocolo: 23041.032764/2019-00

PORTARIA Nº 2528 DE 12 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os

artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no

DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.032212/2019 - 93, resolve:

Conceder Progressão Funcional  por Desempenho ao servidor  EDUARDO HENRIQUE SOARES SARMENTO,

ocupante  do  cargo  de  Assistente  em Administração,  SIAPE Nº  1672240,  do Quadro  de  Pessoal  do  Instituto

Federal de Alagoas- Reitoria, passando do Padrão de Vencimento 07, para o Padrão de Vencimento 08, com

vigência e efeito financeiro a partir de 27de julho de 2019.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO

REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.032765/2019-46

PORTARIA Nº 2529 DE 12 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os

artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no

DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Memorando eletrônico nº 109/2019- CAMPUS-SAT, de

12/08/2019, resolve:

Designar a servidora CRISTIANE SIMOES OLIVEIRA, ocupante do cargo de Pedagogo-Area, matrícula SIAPE nº

1829933, lotada no Campus Marechal Deodoro, para a função de Coordenadora da Coordenação de Pesquisa,

Pós-Graduação e Inovação, código FG-03, vinculada à Direção-Geral do Campus Satuba. A dispensa da servidora

implicará seu retorno ao Campus de origem.

 ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO

REITOR – SUBSTITUTO

8



539

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 24/2019 – Publicação em: 21 de agosto de 2019

Nº do Protocolo: 23041.032773/2019-92

PORTARIA Nº 2530 DE 12 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os

artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no

DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.031657/2019 – 56, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor JOSUÉ MÁRIO PEREIRA DIAS, ocupante do cargo

de Médico-Área, SIAPE Nº 1915801, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Satuba,

passando do Padrão de Vencimento 05, para o Padrão de Vencimento 06, com vigência e efeito financeiro a partir

de 02 de agosto de 2019.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO

REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.032775/2019-81

PORTARIA Nº 2531 DE 12 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os

artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no

DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.032163/2019 - 99, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor MARCELO MARQUES ALVES, ocupante do cargo

de Técnico de Laboratório-Área, SIAPE Nº 1670600, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas -

Campus Penedo, passando do Padrão de Vencimento 07, para o Padrão de Vencimento 08, com vigência e efeito

financeiro a partir de 14 de julho de 2019.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO

REITOR – SUBSTITUTO

9



5310

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 24/2019 – Publicação em: 21 de agosto de 2019

Nº do Protocolo: 23041.032776/2019-26

PORTARIA Nº 2532 DE 12 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os

artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no

DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.031184/2019 - 97, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho à servidora RUBÊNIA MABIA DA SILVA BARBOSA, ocupante

do cargo de Auxiliar em Microfilmagem, SIAPE Nº983715, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas-

Campus Penedo, passando do Padrão de Vencimento 15, para o Padrão de Vencimento 16, com vigência e efeito

financeiro a partir de 02 de agosto de 2019.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO

REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.032777/2019-71

PORTARIA Nº 2533 DE 12 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os

artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no

DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.032227/2019 - 51, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho à servidora LIDIANE DAS NEVES SILVA, ocupante do cargo de

Jornalista, SIAPE Nº 1047769, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas- Campus Penedo, passando

do Padrão de Vencimento 04, para o Padrão de Vencimento 05, com vigência e efeito financeiro a partir de 08 de

agosto de 2019.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO

REITOR – SUBSTITUTO

10



5311

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 24/2019 – Publicação em: 21 de agosto de 2019

Nº do Protocolo: 23041.032779/2019-60

PORTARIA Nº 2534 DE 12 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os

artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no

DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.030878/2019 - 15, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  à  servidora  JULIANA  RIBEIRO  DE  ALBUQUERQUE

PACHECO, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, SIAPE Nº3009209, do Quadro de Pessoal do Instituto

Federal de Alagoas - Campus Penedo, passando do Padrão de Vencimento 01, para o Padrão de Vencimento 02,

com vigência e efeito financeiro a partir de 26 de julho de 2019.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO

REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.032798/2019-96

PORTARIA Nº 2535 DE 12 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os

artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no

DOU de 27/06/2019,  e tendo em vista  o  que consta  no Memorando Eletrônico nº  56/2019-  PRDI-CDSA,  de

12/08/2019, resolve:

Designar o servidor JULIO CESAR ARAUJO DE OLIVEIRA ALVES, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia

da  Informação,  matrícula  SIAPE  nº  2380856,  para  exercer  o  encargo  de  substituto  da  Coordenação  de

Desenvolvimento de Sistemas Acadêmicos, código FG-02, vinculada à Diretoria de Tecnologia da Informação, no

período de 12/08/2019 a 24/08/2019, em virtude de férias do titular.

 ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO

REITOR – SUBSTITUTO

11



5312

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 24/2019 – Publicação em: 21 de agosto de 2019

Nº do Protocolo: 23041.032845/2019-00

PORTARIA Nº 2537 DE 12 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os

artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no

DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o

que consta no Processo nº 23041.021583/2018-69, resolve:

Remover o(a)  servidor(a)  ANTÔNIO JOSÉ PLÁCIDO DE MELLO ocupante do cargo de Professor  de Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1488664, área Segurança do Trabalho, do Campus Marechal

Deodoro para o Campus Maceió, nos termos do art. 36, parágrafo único, inc. III, “c”, da Lei nº 8.112/90, do Edital

nº 27/2018/DGP/IFAL e do Edital de Vagas nº 02/2018/DGP/IFAL - Ciclo 001.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO

REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.032861/2019-94

PORTARIA Nº 2538 DE 12 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os

artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no

DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 13/2019 - PROEN-CRD, de

08/08/2019, resolve:

Delegar competência ao servidor GENILDO FERREIRA DA NÓBREGA, matrícula SIAPE nº: 1402460, lotado no

Departamento de Graduação (DEGRAD/PROEN), para assinatura do termo de responsabilidade para instrução do

processo de expedição do diploma, conforme exigência contida na portaria do MEC n° 1.095, de 25 de outubro de

2018.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO

REITOR – SUBSTITUTO

12



5313

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 24/2019 – Publicação em: 21 de agosto de 2019

Nº do Protocolo: 23041.032876/2019-52

PORTARIA Nº 2539 DE 12 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os

artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no

DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 13/2019 - PROEN-CRD, de

08/08/2019, resolve:

Delegar competência à servidora CARLA MONTENEGRO DÂMASO CARNAÚBA, matrícula SIAPE nº 1941905,

lotada na Coordenação de Registro de Diplomas (CRD/PROEN), para assinatura do termo de responsabilidade

para instrução do processo de registro do diploma, conforme exigência contida na portaria do MEC n° 1.095, de 25

de outubro de 2018.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO

REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.032925/2019-57

PORTARIA Nº 2541 DE 13 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os

artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no

DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 191/2019- REIT-PROAD, de

09/08/2019, resolve:

Lotar  o  servidor  JONILSON  SIMOES  DE  OLIVEIRA,  matrícula  SIAPE  nº  1003624,  ocupante  do  cargo  de

Contador,  no Departamento de Contabilidade e Finanças,  vinculado à Diretoria de Orçamento e Finanças da

Reitoria.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO

REITOR – SUBSTITUTO

13



5314

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 24/2019 – Publicação em: 21 de agosto de 2019

Nº do Protocolo: 23041.032940/2019-03

PORTARIA Nº 2542 DE 13 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os

artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no

DOU de 27/06/2019,  e tendo em vista  o  que consta  no Memorando Eletrônico nº  70/2019 -  PRDI/DIEX,  de

12/08/2019, resolve:

Dispensar o servidor RAFAEL LESSA PACHECO, ocupante do cargo de Engenheiro-Area, matrícula SIAPE nº

2028015, do encargo de substituto permanente da Coordenação de Orçamento de Obras e Apoio à Licitação,

código FG-02, vinculado à Diretoria de Infraestrutura e Expansão.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO

REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.032946/2019-72

PORTARIA Nº 2543 DE 13 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os

artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no

DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 72/2019- C_BBENTES, de

12/08/2019, resolve:

Designar o servidor ARTHUR FARIAS DE GAUW, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, matrícula SIAPE nº

2084529, para o encargo de substituto da Coordenação de Infraestrutura, Manutenção e Transportes, código FG-

02,  vinculada  ao  Departamento  de  Administração  do  Campus  Avançado  Maceió  Benedito  Bentes,  nos

afastamentos e impedimentos legais do titular.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO

REITOR – SUBSTITUTO

14



5315

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 24/2019 – Publicação em: 21 de agosto de 2019

Nº do Protocolo: 23041.032953/2019-74

PORTARIA Nº 2544 DE 13 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os

artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no

DOU  de  27/06/2019,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Memorando  Eletrônico  nº  85/219-REIT-PRPPI  DE

12/08/2019, resolve:

Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  compor  o  Colegiado  do  Curso  de  Pós-Graduação  em

Tecnologias Ambientais, para o mandato de 2 anos, no período de setembro/2019 a agosto/20121.

MEMBRO TITULAR RESPECTIVO SUPLENTE

STOÉCIO MALTA FERREIRA MAIA (COORDENADOR DO CURSO)
 

ANDRÉ SUELDO TAVARES DE LIMA JOABE GOMES DE MELO

DANIEL DE MAGALHÃES ARAUJO ALTANYS DA SILVA CALHEIROS

MÔNICA XIMENES CARNEIRO DA CUNHA
ÁUREA LUÍZA QUIXABEIRA R. E. S.

RAPOSO

JOHNNATAN DUARTE DE FREITAS RENATO DE MEI ROMERO

PHABYANNO RODRIGUES LIMA RONNY FRANCISCO M. DE SOUZA

REPRESENTANTES DISCENTES

KADJA MONAYSA MENDONÇA DE PAULA JOSE DIOGO BARBOSA DE ALMEIDA

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO

REITOR – SUBSTITUTO

15



5316

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 24/2019 – Publicação em: 21 de agosto de 2019

Nº do Protocolo: 23041.032973/2019-45

PORTARIA Nº 2545 DE 13 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os

artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no

DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.032532/2019-43, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor CARLOS AUGUSTO MACIEL SILVA, ocupante do

cargo de Operador de Máquina Copiadora, SIAPE Nº 981312, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal  de

Alagoas -  Campus Maceió,  passando do Padrão de Vencimento 15,  para o  Padrão de Vencimento 16,  com

vigência e efeito financeiro a partir de 04 de agosto de 2019.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO

REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.032976/2019-89

PORTARIA Nº 2546 DE 13 DE AGOSTO DE 2019

OREITOR SUBSTITUTODO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os

artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no

DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta noProcesso nº 23041.031922/2019-04, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho àservidora MARA SUEMY LIRA SILVA, ocupante do cargode

Assistente em Administração, SIAPE Nº 984605, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas- Campus

Maceió, passando doPadrão de Vencimento 15, para o Padrão de Vencimento 16, com vigência e efeito financeiro

a partir de 05 de agosto de 2019.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO

REITOR – SUBSTITUTO

16



5317

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 24/2019 – Publicação em: 21 de agosto de 2019

Nº do Protocolo: 23041.032977/2019-23

PORTARIA Nº 2547 DE 13 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os

artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no

DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.032633/2019-14, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho à servidora REMIA VASCONCELLOS CAVALCANTI, ocupante

do  cargo  de  Porteira,  SIAPE  Nº  267569,  do  Quadro  de  Pessoal  do  Instituto  Federal  de  Alagoas-  Reitoria,

passando do Padrão de Vencimento 15, para o Padrão de Vencimento 16, com vigência e efeito financeiro a partir

de 22de junho de 2019.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO

REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.032982/2019-36

PORTARIA Nº 2548 DE 13 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os

artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no

DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.032627/2019-67, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho à servidora SANDRA MÁRCIA DO NASCIMENTO, ocupante do

cargode Assistente em Administração, SIAPE Nº 1096018, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas-

Campus Maceió, passando do Padrão de Vencimento 14, para o Padrão de Vencimento 15, com vigência e efeito

financeiro a partir de 24de dezembro de 2018.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO

REITOR – SUBSTITUTO

17



5318

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 24/2019 – Publicação em: 21 de agosto de 2019

Nº do Protocolo: 23041.032988/2019-11

PORTARIA Nº 2551 DE 13 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os

artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no

DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.032547/2019-10, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho à servidora MARIA ROSANE DE BRITO ARAÚJO DANTAS,

ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, SIAPE Nº 984444, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de

Alagoas -  Campus Maceió,  passando do Padrão de Vencimento 15,  para o  Padrão de Vencimento 16,  com

vigência e efeito financeiro a partir de 05de agosto de 2019.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO

REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.032991/2019-27

PORTARIA Nº 2552 DE 13 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os

artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no

DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº23041.032751/2019-22de 12/08/19, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Capacitação ao servidor NICOLAS LOPES DE MENEZES, ocupante do cargo

de Auxiliar de Biblioteca, SIAPE Nº 3009479 do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus

Benedito  Bentes,  passando do Nível  de Vencimento I,  para o Nível  de Vencimento II,  com vigência  e  efeito

financeiro a partir de 12de agosto de 2019.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO

REITOR - SUBSTITUTO

18



5319

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 24/2019 – Publicação em: 21 de agosto de 2019

Nº do Protocolo: 23041.033007/2019-45

PORTARIA Nº 2553 DE 13 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os

artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no

DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº23041.025227/2019-03de 19/06/19, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor FERNANDO ANTONIO CAVALCANTE

MENDONÇA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº

1644986, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Santana do Ipanema, interstício de

28/06/17 a 27/06/19, da Classe D I, Nível 1, para a Classe D I, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 28 de

junho de 2019.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO

REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.033194/2019-67

PORTARIA Nº 2555 DE 14 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os

artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no

DOU de 27/06/2019,  e tendo em vista  o  que consta  no Processo nº 23041.033031/2019-84,  de 13/08/2019,

resolve:

Conceder  Incentivo  a  Qualificação  ao  servidor  EDIFÁBIO  PEREIRA DE  OLIVEIRA,  ocupante  do  cargo  de

Assistente em Administração, matrícula SIAPE 2388639, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas -

Campus Batalha, correspondente a 25% do Vencimento Básico, correlação direta, com vigência e efeito financeiro

a partir de 13 de agosto de 2019.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO

REITOR – SUBSTITUTO

19



5320

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 24/2019 – Publicação em: 21 de agosto de 2019

Nº do Protocolo: 23041.033280/2019-70

PORTARIA Nº 2559 DE 14 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os

artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no

DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrôniconº 142/2019 - Campus Piranhas, de

13/08/2019, resolve:

Exonerar, a pedido, o servidor RENDRIKSON GONCALVES ALENCAR, matrícula SIAPE 2152440, ocupante do

cargo de Pedagogo, do cargo de Chefe do Departamento de Ensino, código CD-04, vinculado à Direção-Geral do

Campus Piranhas, a partir de 19/08/2019.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO

REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.033289/2019-81

PORTARIA Nº 2560 DE 14 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os

artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no

DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 142/2019 - Campus Piranhas, de

13/08/2019, resolve:

Nomear  o  servidor  PABLO  FABRICIO  DA CONCEICAO,  matrícula  SIAPE  1781411,  ocupante  do  cargo  de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para o cargo de Chefe do Departamento de Ensino, código

CD-04, vinculado à Direção-Geral do Campus Piranhas, a partir de 19/08/2019.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO

REITOR – SUBSTITUTO

20



5321

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 24/2019 – Publicação em: 21 de agosto de 2019

Nº do Protocolo: 23041.032770/2019-59

PORTARIA Nº 2561 DE 12 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os

artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no

DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.032396/2019 - 91, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor CARLOS ALBERTO SOUTO SILVA, ocupante do

cargo de Operador de Máquina Copiadora, SIAPE Nº 983530, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal  de

Alagoas- Campus Palmeira dos Índios, passando do Padrão de Vencimento 15, para o Padrão de Vencimento 16,

com vigência e efeito financeiro a partir de 02 de agosto de 2019.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO

REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.033058/2019-77

PORTARIA Nº 2562 DE 13 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os

artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no

DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 93/2019- PROAD-DCF, de

13/08/2019, resolve:

Lotar o servidor NATIEL JOHNSON SANTOS DE HOLANDA, matrícula SIAPE nº 2415655, ocupante do cargo de

Auxiliar em Administração, na Coordenação de Finanças, vinculada ao Departamento de Contabilidade e Finanças

da Reitoria, a partir de 01/08/2019.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO

REITOR – SUBSTITUTO

21



5322

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 24/2019 – Publicação em: 21 de agosto de 2019

Nº do Protocolo: 23041.033012/2019-58

PORTARIA Nº 2563 DE 13 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os

artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no

DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº23041.025238/2019-85de 19/06/19, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  ao  servidor  TEOFILO  VITURINO  DA SILVA,

ocupante do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE Nº  1718876,  do

Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maragogi, interstício de 01/07/17 a 30/06/19, da

Classe D III, Nível 1, para a Classe D III, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 01 de julho de 2019.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO

REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.033015/2019-91

PORTARIA Nº 2565 DE 13 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os

artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no

DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº23041.025527/2019-84de 25/06/19, resolve:

Conceder  Progressão Funcional  por  Desempenho Acadêmico  ao servidor  RENATO LUCAS DE LIMA LOBO,

ocupante do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE Nº  2407185,  do

Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maragogi, interstício de 05/07/17 a 04/07/19, da

Classe D I, Nível 1, para a Classe D I, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 05 de julho de 2019.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO

REITOR – SUBSTITUTO

22



5323

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 24/2019 – Publicação em: 21 de agosto de 2019

Nº do Protocolo: 23041.033017/2019-81

PORTARIA Nº 2566 DE 13 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os

artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no

DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº23041.027843/2019-91de 11/07/19, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor ALAN JOHN DUARTE DE FREITAS,

ocupante do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE Nº  1621894,  do

Quadro de Pessoal  do Instituto Federal  de Alagoas - Campus Maceió,  interstício de 21/07/17 a 20/07/19,  da

Classe D IV, Nível 1, para a Classe D IV, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 21 de julho de 2019.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO

REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.033119/2019-04

PORTARIA Nº 2567 DE 13 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os

artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no

DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 18/2019 - DIREAD/E-TEC, de

13/08/2019, resolve:

Designar  os  membros  abaixo  relacionados  para  compor  o  Colegiado  do  Curso  Técnico  Subsequente  em

Infraestrutura Escolar na Modalidade a Distância E-TEC PROFUNCIONÁRIO IFAL.

Presidente - ANA PAULA SANTOS DE MELO FIORI

Corpo Docente:

SANDRA LÚCIA DOS SANTOS

ANA PAULA ARAÚJO DA SILVA

ANDRESSA RIBEIRO DE QUEIRO

JOBSON DE ARAÚJO NASCIMENTO

LUCAS DA SILVA TEIXEIRA

MARCONI JOSÉ LOPES CAVALCANTI FILHO

23



5324

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 24/2019 – Publicação em: 21 de agosto de 2019

SOFIA CAMPOS CHRISTOPOULOS

MARIA DE LOURDES PEREIRA DO AMARA LIMA

Representantes Discentes:

SHARLENE DANIELLE OLIVEIRA

RICARDO SILVA DO NASCIMENTO

JEAN CARLOS LINS VIEIRA (suplente)

Representantes da Equipe Técnico Pedagógica:

RAFAEL GABRIEL ASSIS

TELMA CRISTINA DA SILVA

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO

REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.033121/2019-75

PORTARIA Nº 2568 DE 13 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os 

artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no 

DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 18/2019 - DIREAD/E-TEC, de 

13/08/2019, resolve:

Designar os membros abaixo relacionados para compor o Colegiado do Curso Técnico Subsequente em 

Alimentação Escolar na Modalidade a Distância E-TEC PROFUNCIONÁRIO IFAL.

Presidente - LYDAYANE LILÁS DE MELO NOBRE

Corpo Docente:

- BRUNA MERTEN PADILHA

- ANA PAULA DE BULHÕES VIEIRA

- ARIANE GLEYSE AZEVEDO PINHEIRO

- KARINE MARIA DE MELO BREBAL

Representantes Discentes:

MARIA SÂMIA SIBALDO ALVES

JOYCE BARROS DA FONSECA

Representantes da Equipe Técnico Pedagógica:

SUZANY CRISTINA VILHENA RODRIGUES

24



5325

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 24/2019 – Publicação em: 21 de agosto de 2019

MARTHA SANY SILVA DOS SANTOS

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO

REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.033124/2019-17

PORTARIA Nº 2569 DE 13 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os

artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no

DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 18/2019 - DIREAD/E-TEC, de

13/08/2019, resolve:

Designar  os  membros  abaixo  relacionados  para  compor  o  Colegiado  do  Curso  Técnico  Subsequente  em

Secretaria Escolar na Modalidade a Distância E-TEC PROFUNCIONÁRIO IFAL.

Presidente - SOCORRO ONÓRIO DA SILVA

Corpo Docente:

ANA PAULA ARAÚJO DA SILVA

DIEGO DA GUIA SANTOS

FABIANO SANTANA DOS SANTOS

DIEGO FARIAS DE OLIVEIRA

SILVIO DE ALBUQUERQUE COSTA

JOSE ERLANDSON KAIQUE LIMA DOS SANTOS

HELISABETY BARROS MENDES DE MELO

MARIA DE LOURDES PEREIRA DO AMARA LIMA

JAIRO JOSÉ DE SOUZA

Representantes Discentes:

MARIA SÂMIA SIBALDO ALVES

JOYCE BARROS DA FONSECA

Representantes da Equipe Técnico Pedagógica:

SUZANY CRISTINA VILHENA RODRIGUES

CHIRLEY DE VASCONCELOS LÚCIA

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO

25



5326

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 24/2019 – Publicação em: 21 de agosto de 2019

REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.033154/2019-15

PORTARIA Nº 2570 DE 14 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os

artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no

DOU de  27/06/2019,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processonº  23041.029418/2019-36,  de  23/07/2019,

resolve:

Conceder Retribuição por Titulação a(o)servidor(a) SIMONE DE ANDRADE ALVES, matrícula SIAPE nº 1895889,

ocupante  do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico  e  Tecnológico do Instituto  Federal  de Alagoas -

Campus Piranhas, correspondente à titulação de MESTRE, com efeito financeiro a partir de 23 de julho de 2019.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO

REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.033167/2019-94

PORTARIA Nº 2571 DE 14 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os

artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no

DOU de 27/06/2019,  e tendo em vista  o  que consta  no Processo nº 23041.030179/2019-67,  de 29/07/2019,

resolve:

Conceder Retribuição por Titulação a(o) servidor(a) NEHEMIAS RODRIGUES DE ALENCAR JUNIOR, matrícula

SIAPE nº 1121131, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto Federal

de Alagoas - Campus São Miguel dos Campos, correspondente à titulação de DOUTOR, com efeito financeiro a

partir de 29 de julho de 2019.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO

REITOR – SUBSTITUTO

26



5327

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 24/2019 – Publicação em: 21 de agosto de 2019

Nº do Protocolo: 23041.033171/2019-52

PORTARIA Nº 2573 DE 14 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os

artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no

DOU de 27/06/2019,  e  tendo em vista  o  que consta  no Processo  nº  23041.031744/2019-11,  de 06/08/2019,

resolve:

Conceder Retribuição por Titulação a(o) servidor(a) AUGUSTO ARAÚJO SANTOS, matrícula SIAPE nº 3004982,

ocupante  do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico  e  Tecnológico do Instituto  Federal  de Alagoas -

Campus Santana do Ipanema, correspondente à titulação de DOUTOR, com efeito financeiro a partir de 06de

agosto de 2019.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO

REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.032998/2019-49

PORTARIA Nº 2574 DE 13 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os

artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no

DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº23041.004781/2019-49 de 04/02/19, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  ao  servidor  ANDRÉ  LUIS  BONFIM  SOUSA,

ocupante do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE Nº  2358917,  do

Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Murici, interstício de 06/02/17 a 05/02/19, da Classe

D I, Nível 1, para a Classe D I, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 06 de fevereiro de 2019.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO

REITOR – SUBSTITUTO

27



5328

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 24/2019 – Publicação em: 21 de agosto de 2019

Nº do Protocolo: 23041.033172/2019-05

PORTARIA Nº 2575 DE 14 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os

artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no

DOU de  27/06/2019,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processonº  23041.032088/2019-66,  de  07/08/2019,

resolve:

Conceder  Aceleração  da  Promoção  ao  servidor  DANIEL  ANDRADE  CAVALCANTI,  ocupante  do  cargo  de

Professor  do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE Nº 2326621, do Quadro de Pessoal do

Instituto Federal de Alagoas - Campus Palmeira dos Índios, daclasse D I, Nível 2, para a Classe D II, Nível 1, com

vigência e efeito financeiro em 28 de julhode2019.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO

REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.033001/2019-78

PORTARIA Nº 2576 DE 13 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os

artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no

DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº23041.017473/2019-83 de 29/04/19, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora TÂMISA RAMOS VICENTE, ocupante

do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 2118418, do Quadro de

Pessoal  do Instituto  Federal  de Alagoas -  Campus Marechal  Deodoro,  interstício  de 25/04/17 a 24/04/19,  da

Classe D III, Nível 1, para a Classe D III, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 25 de abril de 2019.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO

REITOR – SUBSTITUTO

28



5329

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 24/2019 – Publicação em: 21 de agosto de 2019

Nº do Protocolo: 23041.033005/2019-56

PORTARIA Nº 2577 DE 13 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os

artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no

DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº23041.018006/2019-71 de 02/05/19, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor ELVYS ALVES SOARES, ocupante do

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1688380, do Quadro de Pessoal

do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maceió, interstício de 13/05/17 a 12/05/19, da Classe D IV, Nível 1, para

a Classe D IV, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 13 de maio de 2019.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO

REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.033326/2019-51

PORTARIA Nº 2578 DE 14 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os 

artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no 

DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.039185/2018-07, de 01/10/2018, 

resolve:

1. Designar os servidores LUIZ CARLOS TELES DA SILVA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº

1513502, ANITA DA SILVA BEZERRA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº

1585755  e  MIRNA  CUSTODIO  DOS  SANTOS  SILVA  MOREIRA,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em

Administração, matrícula SIAPE nº 1892670, para sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de Processo

Administrativo Disciplinar com o objetivo de apurar os fatos ocorridos e descritos no processo acima mencionado,

nos termos do art. 148 da Lei nº 8.112/90.

2. A Comissão terá o prazo de 60(sessenta) dias para a apresentação de relatório conclusivo dos trabalhos.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO

REITOR – SUBSTITUTO

29



5330

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 24/2019 – Publicação em: 21 de agosto de 2019

Nº do Protocolo: 23041.033491/2019-11

PORTARIA Nº 2591 DE 15 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os

artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no

DOU de 27/06/2019,  e tendo em vista  o  que consta  no Processo nº 23041.029999/2019-14,  de 26/07/2019,

resolve:

Conceder Licença para Capacitação à servidora DANIELLY SPÓSITO PESSOA DE MELO, ocupante do cargode

Assistente Social, SIAPE Nº 1450439, pertencente ao Quadro de Pessoal deste Instituto - Campus Penedo, para

participar do curso de Desenvolvimento Pessoal no Trabalho, com inícioem 26/08/2019a 24/09/2019, assegurados

todos os direitos e vantagens a que fizer jus, referente ao interstício 01/03/2013a 01/03/2018, com base no artigo

87, da Lei nº 8.112/90. e art. 10, do Decreto nº 5.707/2006.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO

REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.033560/2019-88

PORTARIA Nº 2595 DE 15 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os

artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no

DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 86/2019 - REIT-PRPPI,  de

13/08/2019, resolve:

Alterar a Portaria nº 2544/2019 - REIT, de 13/08/2019, que trata da designação de servidores para compor o

Colegiado do Curso de Pós-Graduação em Tecnologias Ambientais, para:

Onde se lê: “no período de setembro de 2019 a agosto de 20121”.

Leia-se: “no período de setembro de 2019 a agosto de 2021”.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO

REITOR - SUBSTITUTO

30



5331

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 24/2019 – Publicação em: 21 de agosto de 2019

ARAPIRACA

Nº do Protocolo: 23041.033957/2019-70

PORTARIA Nº 2629 DE 19 DE AGOSTO DE 2019

O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS  -  CAMPUS  ARAPIRACA,  no  uso  de  suas

atribuições legais conferidas pela Portaria Nº 1870/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. em 21/06/19, e o que

autoriza a Portaria 2452/GR de 05/08/2019, pelo presente resolve:

Designar os seguintes servidores, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão Local de Consulta

aos Discentes para fins de Progressão Funcional Docente, do campus Arapiraca, válida até 30 de junho de 2020:

 

SERVIDOR SIAPE

Cledja Karina Rolim da Silva 1337857

Lucas Menezes Fonseca 1881427

Marcos Nunes de Oliveira 53817

Tarsis Marinho de Souza 1845162

FABIO RIBEIRO

DIRETOR GERAL - TITULAR 

31



5332

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 24/2019 – Publicação em: 21 de agosto de 2019

MACEIÓ

Nº do Protocolo: 23041.032834/2019-11

PORTARIA Nº 2536 DE 12 DE AGOSTO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas

atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicada no

DOU de 21.06.2019, tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 221 /2019/DIRENS/CMAC, de

02.08.2019, RESOLVE:

Lotar o servidor FABIANO DOS SANTOS BRIÃO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico Substituto, área Matemática, Matrícula SIAPE nº 3141416, na Coordenação de Matemática, vinculada

ao Departamento de Ciências Humanas deste Campus, a partir de 02 de agosto de 2019.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS

DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.032985/2019-70

PORTARIA Nº 2549 DE 13 DE AGOSTO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas

atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicada no

DOU de 21.06.2019, tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 231 /2019/DIRENS/CMAC, de

12.08.2019, RESOLVE:

Designar  a  servidora  DANIELLE BARBOSA BEZERRA,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,

Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE nº 1461814, na Coordenação de Biologia,  código da função, FG-02,

vinculada ao Departamento de Formação Geral deste Campus.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS

DIRETOR GERAL – TITULAR

32



5333

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 24/2019 – Publicação em: 21 de agosto de 2019

Nº do Protocolo: 23041.033218/2019-88

PORTARIA Nº 2556 DE 14 DE AGOSTO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas

atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicada no

DOU de 21.06.2019, tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 221 /2019/DIRENS/CMAC, de

02.08.2019, RESOLVE:

Alterar  a  Portaria  que trata  da  Lotação  do servidor  FABIANO DOS SANTOS BRIÃO,  ocupante do cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto, área Matemática, Matrícula SIAPE nº 3141416, na

Coordenação de Matemática, 

Para onde se lê: vinculada ao Departamento de Ciências Humanas deste Campus, a partir de 02 de agosto de

2019.

Leia-se: vinculada ao Departamento de Formação Geral deste Campus, a partir de 05 de agosto de 2019.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS

DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.033540/2019-15

PORTARIA Nº 2594 DE 15 DE AGOSTO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas

atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicada no

DOU de 21.06.2019, tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 25 /2019/SUENG/CMAC, de

14.08.2019, RESOLVE:

Designar o  servidor  JOÃO GILBERTO TEIXEIRA SILVA,  ocupante do  cargo  de Professor  do Ensino  Básico,

Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  2615597,  para  responder  pela  Coordenadoria  do  Curso  de

Bacharelado em Engenharia Civil, FUC-01, vinculada ao Departamento de Formação Geral deste Campus, no

período de 13 a 16 de setembro de 2019, tendo em vista viagem do titular.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS

DIRETOR GERAL – TITULAR

33



5334

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 24/2019 – Publicação em: 21 de agosto de 2019

Nº do Protocolo: 23041.033886/2019-13

PORTARIA Nº 2624 DE 19 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MACEIÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições

que  lhe  confere  a  Portaria  Nº  1.873Gabineteda  Reitoria  do  IFAL,  de  19.06.2019,  publicada  no  D.O.U.,  de

21.06.2019, tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 110/2019 - MAC-CGP, de 16.08.2019,

resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 339/DGCM, de 26.06.2019, que trata da Dispensa do servidor LEONARDO VIEIRA

DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2170735,

da  função  de  Coordenação  dos  Laboratórios  de  Química,  código  FG-4,  vinculado  à  Coordenação do  Curso

Técnico em Química do Departamento de Ensino Técnico deste Campus.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS

DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.033891/2019-18

PORTARIA Nº 2625 DE 19 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MACEIÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições

que  lhe  confere  a  Portaria  Nº  1.873Gabineteda  Reitoria  do  IFAL,  de  19.06.2019,  publicada  no  D.O.U.,  de

21.06.2019, Seção 2, Pág. 23, de acordo com o que consta no Memorando Eletrônico nº 110/2019, MAC-CGP, de

16.08.2019, resolve:

Alterar a Portaria nº 379/DGCM, de 25.06.2019, que trata da Designação doservidor LEONARDO VIEIRA DA

SILVA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2170735,

para o cargo de Coordenação Geral dos Laboratórios de Ensino do Campus Maceió, código FG-02, vinculada à

Diretoria de Ensino deste Campus, para incluir a vigência a partir de 1º de agosto de 2019.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS

DIRETOR GERAL – TITULAR

34



5335

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 24/2019 – Publicação em: 21 de agosto de 2019

Nº do Protocolo: 23041.034067/2019-85

PORTARIA Nº 2640 DE 20 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MACEIÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições

que  lhe  confere  a  Portaria  Nº  1.873  Gabinete  da  Reitoria  do  IFAL,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de

21.06.2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 24/2019 - DOFI/CMAC, de 19.08.2019,

resolve:

Designar o servidor TIAGO RODRIGUES TORRES LEITE, ocupante do cargo de Contador, matrícula SIAPE Nº

1912135, para responder cumulativamente pela função de Departamento de Orçamento e Finanças, código CD-

04, vinculado à Diretoria de Administração deste Campus, no período de 20 a 23 de agosto de 2019, tendo em

vista férias da titular.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS

DIRETOR GERAL – TITULAR

35



5336

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 24/2019 – Publicação em: 21 de agosto de 2019

MARAGOGI

Nº do Protocolo: 23041.033680/2019-85

PORTARIA Nº 2612 DE 16 DE AGOSTO DE 2019

A DIRETORA  GERAL  DO  CAMPUS  MARAGOGI  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  das

atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1874/GR 19.06.2019, publicada no D.O.U. em 21.06.2019, Seção 2, pág.

23, RESOLVE:

Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Subcomissão Gestora

do Plano de Gestão e Logística Sustentável do Campus Maragogi:

CARLOS ALBERTO RAMOS DOS SANTOS

RENATO LIBARDI BITTENCOURT

TIAGO JORGE DE ARAUJO BARBOSA

LUIZ GUILHERME PRENAZZI DE PADUA

FLAVIO MARCILIO CAVALCANTE SILVA

 

SANDRA MARIA PATRIOTA FERRAZ 

DIRETOR GERAL - TITULAR 

36



5337

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 24/2019 – Publicação em: 21 de agosto de 2019

MARECHAL DEODORO

Nº do Protocolo: 23041.032714/2019-14

PORTARIA Nº 2522 DE 12 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria

nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no

dia 21 de junho de 2019, resolve:

LOTAR o servidor RICARDO DA COSTA SOARES, Matrícula SIAPE 1054345, ocupante do cargo de Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área de Segurança no Trabalho, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal

de  Alagoas -  Campus Marechal  Deodoro,  na  Coordenação do Curso  Médio  Integrado  em Guia  de  Turismo,

vinculada à Diretoria de Ensino - DE.

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA

DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.033670/2019-40

PORTARIA Nº 2611 DE 16 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria

nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no

dia 21 de junho de 2019, resolve:

DESIGNAR  o  servidor  DIOGO  DE  VASCONCELOS  OLIVEIRA,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em

Administração do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus de Marechal Deodoro, matrícula

SIAPE 1672085, para responder pela Coordenação de Registro Acadêmico (FG-01), vinculada ao Departamento

de Apoio Acadêmico, em virtude de férias do atual titular Ronaldo Ferreira da Silva, matrícula SIAPE 2241459, no

período de 23/08/2019 e 31/08/2019.

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA

DIRETOR GERAL – TITULAR

37



5338

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 24/2019 – Publicação em: 21 de agosto de 2019

PIRANHAS

Nº do Protocolo: 23041.033633/2019-31

PORTARIA Nº 2600 DE 16 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, designado pela Portaria

n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no

DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela

presente, RESOLVE:

Art 1º - Dispensar, a pedido, o servidor Aluísio Antônio Bezerra de Carvalho, matrícula SIAPE 2260452, da Função

de Coordenador de Apoio Acadêmico -FG 001, vinculada ao Departamento de Ensino, a partir de 12 de agosto de

2019.

Cumpra-se e publique-se.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA

DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.033636/2019-75

PORTARIA Nº 2601 DE 16 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, designado pela Portaria

n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no

DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela

presente, RESOLVE:

Art 1º -Designar o servidor IGOR VASCONCELOS DE ADELINO, matrícula SIAPE 2410465, para a função de

Coordenador de Apoio Acadêmico - FG -0001, vinculada ao Departamento de Ensino.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cumpra-se e publique-se.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA

DIRETOR GERAL – TITULAR

38



5339

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 24/2019 – Publicação em: 21 de agosto de 2019

Nº do Protocolo: 23041.033641/2019-88

PORTARIA Nº 2602 DE 16 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, designado pela Portaria

n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no

DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela

presente, RESOLVE:

Art 1º- Lotar o servidor Aluísio Antônio Bezerra de Carvalho, matrícula SIAPE 2260452, no Departamento de

Ensino, com exercício na Coordenação de Formação Geral.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cumpra-se e publique-se.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA

DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.033852/2019-11

PORTARIA Nº 2615 DE 19 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, designado pela Portaria 

n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no 

DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela 

presente, RESOLVE:

Art 1º - Designar os membros abaixo relacionados para compor a Comissão Local para reestruturação do Curso 

Técnico Integrado ao Ensino Médio em Agroindústria:

GESTOR DE ENSINO:

  Cristiano Quintino Furtado.

REPRESENTANTES DA EQUIPE PEDAGÓGICA:

  Renata Maria Wanderley Rocha de Sá;

  Fernando Antônio de Andrade Morais.

DOCENTES:

Área Técnica

39



5340

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 24/2019 – Publicação em: 21 de agosto de 2019

  Jailma Letícia Marques Temoteo;

  Poliane Lima Santos;

  Roberta Barbosa Teodoro Alves;

  Rodrigo Leite Moura;

  Silvania Alves Ladeira;

  Simone de Andrade Alves;

  Wmekson Oliveira Santos.

Formação Geral

  Andrea Luciana de Aragão Ribeiro Silva;

  Cibely Eugênia da Silva;

  Cinthia Régia dos Santos Freitas;

  Enedina Maria Soares Souto;

  Erilaine Barreto Peixoto;

  Evandro Barbosa Nunes;

  Gerardo Facundo de Souza Neto;

  Ívis Claudino Firmino;

  Izabel Cristina Barbosa de Oliveira;

  Leonides Silva Gomes de Mello;

  Maria Elisa Moreira Alves;

  Mariana Galdino Santana;

  Neila Nazaré Coelho de Souza Menezes;

  Pablo Fabrício da Conceição;

  Thyago Ruzemberg Gonzaga de Souza;

  Victor Ribeiro Cedro;

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cumpra-se e publique-se.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA

DIRETOR GERAL – TITULAR

40



5341

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 24/2019 – Publicação em: 21 de agosto de 2019

Nº do Protocolo: 23041.033959/2019-69

PORTARIA Nº 2630 DE 19 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, designado pela Portaria 

n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no 

DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela 

presente, RESOLVE:

Dispensar o servidor PABLO FABRICIO DA CONCEIÇÃO, matrícula SIAPE 1781411, da função de coordenador 

de Extensão, código FG 002, vinculada ao Departamento de Ensino, a partir de 19/08/2019.

Cumpra-se e publique-se

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA

DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.033968/2019-50

PORTARIA Nº 2631 DE 19 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, designado pela Portaria 

n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no 

DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela 

presente, RESOLVE:

Dispensar o servidor FÁBIO JOSÉ MARQUES, matrícula SIAPE 1171809, da Coordenação do Curso Técnico em 

Alimentos, código FUCC, vinculada ao Departamento de Ensino, a partir de 19/08/2019.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA

DIRETOR GERAL – TITULAR

41



5342

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 24/2019 – Publicação em: 21 de agosto de 2019

Nº do Protocolo: 23041.033970/2019-29

PORTARIA Nº 2632 DE 19 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, designado pela Portaria

n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no

DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela

presente, RESOLVE:

Designar o  servidor  FÁBIO JOSÉ MARQUES, matrícula  SIAPE 1171809,  para a  função  de Coordenador  de

Extensão, código FG 002, vinculada ao Departamento de Ensino.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA

DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.033974/2019-15

PORTARIA Nº 2634 DE 19 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, designado pela Portaria

n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no

DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela

presente, RESOLVE:

Designar o servidor Jailson Costa da Silva, matrícula SIAPE 1283261, para a função de Coordenador do Curso

Técnico em Alimentos, código FUCC, vinculada ao Departamento de Ensino.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA

DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.033999/2019-19

PORTARIA Nº 2636 DE 19 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, designado pela Portaria

n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no

42



5343

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 24/2019 – Publicação em: 21 de agosto de 2019

DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela

presente, RESOLVE:

Art 1º- Designar os membros abaixo relacionados para compor a Comissão Local para reestruturação do Curso

Técnico Integrado em Alimentos na Modalidade de Educação de Jovens e Adultos:

GESTOR DE ENSINO:

  Jailson Costa da Silva.

REPRESENTANTES DA EQUIPE PEDAGÓGICA:

  Renata Maria Wanderley Rocha de Sá;

  Fernando Antônio de Andrade Morais.

DOCENTES:

Área Técnica

  Jailma Letícia Marques Temoteo;

  Poliane Lima Santos;

  Roberta Barbosa Teodoro Alves;

  Rodrigo Leite Moura;

  Silvania Alves Ladeira;

  Simone de Andrade Alves;

  Wmekson Oliveira Santos;

  Cristiano Quintino Furtado.

  Formação Geral

  Ana Luiza Azevedo Fireman;

  Andre Cordeiro dos Santos;

  Andrea Luciana de Aragão Ribeiro Silva;

  Claudemir Martins Cosme;

  Daniele Claudino Maciel;

  Elysson David de Santana Lima;

  Francisco de Assis Martins Gomes Rego Filho;

  Gilberlania Pereira Santos Silva;

  Leonides Silva Gomes de Mello;

  Luis Márcio Nogueira Fontes;

  Luiz Felipe Naziazeno Neto;

  Maria Elisa Moreira Alves;

  Neila Nazaré Coelho de Souza Menezes;

  Pablo Fabrício da Conceição;

  Rafaela Carvalho Pereira Lima;

43



5344

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 24/2019 – Publicação em: 21 de agosto de 2019

  Ritacy de Azevedo Teles;

  Robenilson Ferreira Dos Santos;

  Thyago Ruzemberg Gonzaga de Souza;

  Vinicius Rodrigues Alves de Souza;

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cumpra-se e publique-se.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA

DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.034130/2019-83

PORTARIA Nº 2650 DE 20 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, designado pela Portaria 

n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no 

DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela 

presente, RESOLVE:

Art 1º- Designar os membros abaixo relacionados para compor a Comissão Local para Construção do Plano 

Pedagógico do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Agropecuária:

GESTOR DE ENSINO:

  Randerson Cavalcante Silva.

REPRESENTANTES DA EQUIPE PEDAGÓGICA:

  Renata Maria Wanderley Rocha de Sá;

  Fernando Antônio de Andrade Morais.

DOCENTES:

Área Técnica

  Almir Rogério Evangelista de Souza;

  Elcio Gonçalves dos Santos;

  Ênio Gomes Flor Souza;

  Fabiano Barbosa de Souza Prates;

  Fábio José Marques;

  Francilene de Lima Tartaglia;

  José Madson da Silva;

44



5345

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 24/2019 – Publicação em: 21 de agosto de 2019

  Kleyton Danilo da Silva Costa;

  Michelangelo de Oliveira Silva;

  Samuel Silva.

  Formação Geral

  André Cordeiro dos Santos;

  Andrea Luciana de Aragão Ribeiro Silva;

  Aristófanes Matias Gomes da Silva;

  Claudemir Martins Cosme;

  Cristian José Simões Costa;

  Luiz Felipe Naziazeno Neto;

  Neila Nazaré Coelho de Souza Menezes;

  Pablo Fabrício da Conceição;

  Rafaela Carvalho Pereira Lima;

  Robenilson Ferreira Dos Santos;

  Ronny Francisco Marques de Souza;

  Thiago Wagner Oliveira dos Santos;

  Thyago Ruzemberg Gonzaga de Souza;

  Vinicius Rodrigues Alves de Souza.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cumpra-se e publique-se

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA

DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.034217/2019-51

PORTARIA Nº 2658 DE 20 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, designado pela Portaria

n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no

DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela

presente, RESOLVE:

45



5346

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 24/2019 – Publicação em: 21 de agosto de 2019

Art 1º - Dispensar o servidor PABLO FABRÍCIO DA CONCEIÇÃO, matrícula SIAPE 178141, professor do Ensino

Básico,  Técnico e  Tecnológico,  do encargo de substituto  permanente do Chefe do Departamento de Ensino,

código CD 0004, vinculado à Direção Geral, a partir de 19/08/2019.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA

DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.034223/2019-16

PORTARIA Nº 2660 DE 20 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, designado pela Portaria

n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no

DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela

presente, RESOLVE:

Art  1º  -  Lotar  o servidor  JOSINO DE CARVALHO RIBEIRO, matrícula  SIAPE 1814217,  na Direção Geral  do

Campus Piranhas, com Direção Geral do Campus Piranhas.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA

DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.034227/2019-96

PORTARIA Nº 2661 DE 20 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, designado pela Portaria

n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no

DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela

presente, RESOLVE:

Art 1º - Lotar a servidora Stephanie Caroline Leopoldo de Cordova, matrícula SIAPE 3003587, na Direção Geral

do Campus Piranhas, com exercício na Direção Geral do Campus Piranhas.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA

DIRETOR GERAL - TITULAR

46



5347

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 24/2019 – Publicação em: 21 de agosto de 2019

Nº do Protocolo: 23041.034231/2019-54

PORTARIA Nº 2662 DE 20 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, designado pela Portaria

n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no

DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela

presente, RESOLVE:

Art.  1º -  Lotar a servidora Jéssica Tenório da Fonseca Silva, Matrícula SIAPE 3003531, no Departamento de

Ensino, com exercício no Departamento de Ensino.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cumpra-se e publique-se.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA

DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.034233/2019-43

PORTARIA Nº 2664 DE 20 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, designado pela Portaria

n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no

DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela

presente, RESOLVE:

Art. 1º - Lotar o servidor Erick José Gomes da Silva, matrícula SIAPE 2996356, no Departamento de Ensino, com

exercício no Departamento de Ensino.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cumpra-se e publique-se.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA

DIRETOR GERAL – TITULAR

47



5348

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 24/2019 – Publicação em: 21 de agosto de 2019

Nº do Protocolo: 23041.034235/2019-32

PORTARIA Nº 2665 DE 20 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, designado pela Portaria

n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no

DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela

presente, RESOLVE:

Art. 1º - Lotar a servidora Alessandra Vieira da Silva, matrícula SIAPE 2997159, no Departamento de Ensino, com

exercíco no Departamento de Ensino.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cumpra-se e publique-se.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA

DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.034239/2019-11

PORTARIA Nº 2666 DE 20 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, designado pela Portaria

n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no

DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela

presente, RESOLVE:

Art. 1° - Lotar a servidora Gracielle Bezerra Gracino dos Santos, Matrícula SIAPE 2941040, no Departamento de

Ensino, com exercício no Departamento de Ensino.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cumpra-se e publique-se.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA

DIRETOR GERAL – TITULAR

48



5349

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 24/2019 – Publicação em: 21 de agosto de 2019

Nº do Protocolo: 23041.034241/2019-90

PORTARIA Nº 2667 DE 20 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, designado pela Portaria

n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no

DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela

presente, RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor Lucas Moura Nutels, matrícula SIAPE 3123997, para substituir temporariamente o

titular  da  Coordenação  de  Ifraestrutura,  Manutenção  e  Transporte  -  FG  0001,  no  período  de  20/08/2019  a

21/08/2019, em virtude de férias do titular.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cumpra-se e publique-se.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA

DIRETOR GERAL - TITULAR

49



5350

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 24/2019 – Publicação em: 21 de agosto de 2019

SATUBA

Nº do Protocolo: 23041.032676/2019-08

PORTARIA Nº 2518 DE 30 DE AGOSTO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA  DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  nº1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de

21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve:

Designar as/os servidoras/es e discentes abaixo relacionados para constituírem a Comissão Organizadora do

Seminário de Tecnologia em Laticínios 2019 do Ifal -  Campus Satuba, sob a presidência do servidor Wagner

Wildey Silva de Melo.

SERVIDOR/A MATRÍCULA SIAPE

DANIELE GOMES DE LYRA 1819486

JOSE ROBERTO TEIXEIRA DE CAMPOS 1697140

MARCIARA LUCIA DOS SANTOS LIMA 2022106

WAGNER WILDEY SILVA DE MELO 1898100

DISCENTE MATRÍCULA

ALLANA RAFAELA DA SILVA SANTOS 2017006059

ANA GESSICA VIEIRA DA SILVA 2015000216

ANDRESSA TAYNARA DOS SANTOS PIMENTEL 2017005730

CELSO RITIR BATISTA 2016003526

CLAUDIA REJANE CORREIA DOS SANTOS 2016003698

DEMERSON AZEVEDO DOS SANTOS SILVA 2017005937

DJALMA ULISSES ROCHA CAVALCANTE 2015000207

ELIDA KALLINE MIRANDA SILVA 2016003428

ELYSSON DE OLIVEIRA SOUZA PORTO 2017005919

50



5351

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 24/2019 – Publicação em: 21 de agosto de 2019

FABIANY DA SILVA NOGUEIRA 2017006273

FABRÍCIO LUIZ DE LIMA FRANÇA 2017005866

GLÓRIA ESTEFANINE GRACINDO DA SILVA 201301505

IDINEZ ALVES SOUSA DA SILVA 201301443

JAIR BRIAN ANTHONY AZEVEDO DE OLIVEIRA 2017005884

JOAO PAULO SOARES LEITE 2017006264

KRISTHYAN DAVINNY NASCIMENTO SANTOS 2017006110

LARISSA SILVA SANTOS 2015309423

MAYARA KELVIN LIMA SANTOS 2016003286

RENATO KURHARA DE OLIVEIRA 2016003419

REURIANE GOMES CORREIA FARIAS 2015000163

SÂMARA THAIS DA SILVA 2017005946

STEFANNY WELLDJA DE FRANÇA CORREIA 201301630

VERONILDO DA SILVA 2015000261

A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

 

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO

DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.033696/2019-98

PORTARIA Nº 2614 DE 30 DE AGOSTO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de

21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve:

51



5352

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 24/2019 – Publicação em: 21 de agosto de 2019

Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  desenvolver  Manual  de  Procedimentos  quanto  a  compra,

armazenamento, uso e descarte de defensivos agrícolas e suas embalagens do Ifal - Campus Satuba, sob a

presidência do Servidor José Walter Gomes Costa.

SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE

ADEMAR DA SILVA POULINO 1482189

JOSÉ ANDRÉ CUSTÓDIO DA SILVA 1977856

JOSÉ HARLLISON DE ARAÚJO FERRO 2673414

JOSÉ WALTER GOMES COSTA 1213830

JOSÉ WANDMARK DUARTE BARROS 1206969

A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

 VALDEMIR LINO CHAVES FILHO

DIRETOR GERAL - TITULAR

52



5353

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 24/2019 – Publicação em: 21 de agosto de 2019

SÃO MIGUEL DOS CAMPOS

Nº do Protocolo: 23041.033531/2019-16

PORTARIA Nº 2592 DE 15 DE AGOSTO DE 2019

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS SÃO MIGUEL DOS CAMPOS, do INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - Ifal,

no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1.882/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no Diário Oficial

da União em 21 de junho de 2019, e tendo em vista o memorando eletrônico nº 60/2019 - SMC-DENS, resolve:

Dispensar o servidor PAULO HENRIQUE DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, matrícula SIAPE

Nº 2391216, da função de Substituto Permanente da Coordenação de Apoio Acadêmico, FG-01, do Campus São

Miguel dos Campos.

Esta Portaria entra em vigor nesta data.

TALITA MARIA GOMES DE MORAIS

DIRETORA - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.033539/2019-82

PORTARIA Nº 2593 DE 15 DE AGOSTO DE 2019

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS SÃO MIGUEL DOS CAMPOS, do INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - Ifal,

no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1.882/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no Diário Oficial

da União em 21 de junho de 2019, e tendo em vista o Memorando Eletrônico nº 67/2019 - SMC-DENS, resolve:

Designar o servidor FILIPE ESTEVES DO REGO, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, matrícula SIAPE Nº

2392338,  para  substituir  o  Coordenador  de  Apoio  Acadêmico  do  Campus  São  Miguel  dos  Campos,  FG-01,

vinculado ao Departamento de Ensino, no dia 16 de agosto de 2019, em virtude da ausência do titular da função

por licença médica.

Ao final da substituição, o servidor deverá voltar a sua lotação de origem.

Esta Portaria entra em vigor nesta data.

TALITA MARIA GOMES DE MORAIS

DIRETORA - TITULAR

53


	PORTARIA Nº 2528 DE 12 DE AGOSTO DE 2019
	PORTARIA Nº 2544 DE 13 DE AGOSTO DE 2019

